
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 687 del  13/12/2021)

Determinazione n° 687
in data 13/12/2021

SERVIZIO FUNZIONALE 5
Determinazione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:Rettifica Determinazione n. 670/2021 con oggetto "Indizione procedura negoziata ai sensi dell'art.  
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento di attività di assistenza ai servizi scolastici per il  
periodo 01/02/2022 - 31/12/2025 con possibilità di nuovo affidamento per il periodo 01/01/2026 - 30/06/2029"
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5

Vista la  propria determinazione n.  670 del  07/12/2021 con la quale sono stati  approvati  gli  schemi dei  
documenti relativi alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 per  
l'affidamento  di  attività  di  assistenza  ai  servizi  scolastici  per  il  periodo  01/02/2022  -  31/12/2025  con 
possibilità di nuovo affidamento per il periodo 01/01/2026 – 30/06/2029”;
 
Considerato che da un esame comparato degli atti di gara sono emerse alcune carenze ed incongruenze fra i 
diversi documenti,  che si  rende opportuno rettificare, tra cui:  disomogeneità nell’oggetto dell’appalto tra 
Capitolato e allegato; incongruenza negli importi indicati nel Bando e quelli indicati nella Determinazione di 
gara; non completa rispondenza delle date con quanto previsto nel bando di gara; 

Preso atto che si rende necessario provvedere alla correzione ed integrazione dei documenti relativi alla gara 
di cui sopra e di dover disporre nuovi documenti di gara integrati con le rettifiche apportate: Capitolato di  
gara ( Allegato A)  e Modalità di gara ( Allegato B); 

Considerato,  inoltre,  che occorre  rettificare  il  valore  globale  presunto dell’appalto,  indicato  nella  parte 
narrativa della sopra citata determinazione n. 670/2021 di € 158.000,00,  in  € 142.800,00 oltre DUVRI e 
IVA, come di seguito dettagliato:

 Appalto del servizio per il periodo contrattuale (01/02/2022 – 31/12/2025) euro 73.500,00 oltre € 
640,00 da DUVRI e IVA;

 Eventuale ulteriore affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 5,  del D. Lgs. 50/2016, per il periodo 
contrattuale (01/01/2026 – 30/06/2029), euro 69.300,00 oltre € 640,00 da DUVRI e IVA;

Considerato che occorre rettificare anche l'importo dovuto alla Provincia di Pistoia per costi  SUA in € 
894,50 (di cui € 864,50 per gli oneri fissati dall'art. 8 dell'accordo citato in narrativa ed € 30,00 da versare  
alla Autorità Nazionale Anti Corruzione  secondo il dettato dell'art. 1 - commi 65 e 67 - della L. 23.12.2005 
n. 266) cosi come indicato nel quadro economico-finanziario a base d'asta nella parte narrativa e dispositiva 
della suddetta determinazione modificato come sotto specificato:

A -  IMPORTO DEL SERVIZIO 01.02.2022/31.12.2025 € 73.500,00

B -  SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 D.U.V.R.I. €      640,00



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 687 del  13/12/2021)

B2 Costi di gara - compenso SUA(€ 864,50), contributo ANAC(€ 30,00) €     894,50

B3 Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n.50/2016 €   1.470,00

B4 I.V.A. (5%  su importo del servizio-A- e 22% su D.U.V.R.I. -B1-) €   3.815,80

Totale somme a disposizione (B1+B2+B3) €   6.910,30

IMPORTO TOTALE (A+B) € 80.410,30

C - RIPETIZIONE DEL SERVIZIO

C1 Importo rinnovo 01.01.2026/30.06.2029 € 69.300,00

C2 D.U.V.R.I. €     640,00

C3 I.V.A. (5%  su importo del servizio-C1- e 22% su D.U.V.R.I. -C2-) €  3.405,80

C4 Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n.50/2016 €  1.386,00

Dato atto che quindi occorre aumentare di € 7,50 l'impegno preso  al cap. 83203 “Contratti di servizi per  
assistenza scolastica” del bilancio 2021/2023, esercizio 2021, da liquidare e pagare alla Provincia di Pistoia  
per spese SUA;

Dato atto che per quanto altro non modificato con il presente atto, rimane invariato il contenuto della propria 
determinazione n. 670/2021;

Visto e richiamato il Bilancio Pluriennale 2021/2023 approvato in allegato al Bilancio di Previsione 2021 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 19/02/2021;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto  
2000, n. 267   introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 
con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213  , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità  
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito 
parere; 

Visto il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 36/2021;

Dato atto dell'assenza di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;

Visti: 
il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013); 
il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Montale  adottato  con  delibera  di  Giunta 
comunale  n. 211/2013; 

Visto il Decreto n. 28/2020 con il quale il Sindaco ha attribuito alla scrivente la posizione organizzativa per il 
servizio funzionale 5 Pubblica Istruzione e politiche sociali 
 

DETERMINA 

1) Di approvare i nuovi documenti relativi alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento di attività di assistenza ai servizi scolastici per il periodo 01/02/2022 - 
31/12/2025  con  possibilità  di  nuovo  affidamento  per  il  periodo  01/01/2026  –  30/06/2029, i  quali 



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 687 del  13/12/2021)

sostituiscono  integralmente  quelli  allegati  alla  precedente  determinazione  670/2021:  Capitolato  di  gara 
( Allegato A)  e Modalità di gara ( Allegato B);

2)  Di  rettificare il  valore  globale  presunto  dell’appalto,  indicato  nella  parte  narrativa  della  propria 
determinazione n. 670/2021,  in € 142.800,00 oltre DUVRI e IVA, come di seguito dettagliato:

 Appalto del servizio per il periodo contrattuale (01/02/2022 – 31/12/2025) euro 73.500,00 oltre € 
640,00 da DUVRI e IVA;

 Eventuale ulteriore affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 5,  del D. Lgs. 50/2016, per il periodo 
contrattuale (01/01/2026 – 30/06/2029), euro 69.300,00 oltre € 640,00 da DUVRI e IVA;

3) Di approvare il seguente quadro economico-finanziario rettificato nei costi di gara SUA in relazione alla  
gara in oggetto nel quale è costituito il Fondo degli incentivi per funzioni tecniche, previsto dall'art 113 del  
D.Lgs. n. 50/2016:

A -  IMPORTO DEL SERVIZIO 01.02.2022/31.12.2025 € 73.500,00

B -  SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 D.U.V.R.I. €      640,00

B2 Costi di gara - compenso SUA(€ 864,50), contributo ANAC(€ 30,00) €     894,50

B3 Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n.50/2016 €   1.470,00

B4 I.V.A. (5%  su importo del servizio-A- e 22% su D.U.V.R.I. -B1-) €   3.815,80

Totale somme a disposizione (B1+B2+B3) €   6.910,30

IMPORTO TOTALE (A+B) € 80.410,30

C - RIPETIZIONE DEL SERVIZIO

C1 Importo rinnovo 01.01.2026/30.06.2029 € 69.300,00

C2 D.U.V.R.I. €     640,00

C3 I.V.A. (5%  su importo del servizio-C1- e 22% su D.U.V.R.I. -C2-) €  3.405,80

C4 Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n.50/2016 €  1.386,00

4) Di aumentare di € 7,50 l'impegno preso al cap. 83203 “Contratti di servizi per assistenza scolastica” del  
bilancio 2021/2023, esercizio 2021, da liquidare e pagare alla Provincia di Pistoia per spese SUA;

5) Dare atto che per quanto non modificato con il presente atto, rimane invariato il contenuto della propria 
determinazione n. 670/2021 che mantiene intatta la sua validità;

6) Di esprimere il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa;

7) Di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni  
dall ultimo di pubblicazione all Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non 
oltre 120 giorni.



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 687 del  13/12/2021)

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5
Logli Elena



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 687 del  13/12/2021)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la  
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima . 
La determinazione è pertanto ESECUTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZE-BILANCIO-ECONOMATO E SED

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D. 
Lvo 267/2000);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme 
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,  
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.


	Determinazione n° 687

